retificando-se a base de cálculo do imposto apurada, bem como a multa isolada aplicada. 
O auto de infração, lavrado para a exigência do imposto sobre a renda de pessoa fi´sica relativa aos anos-calenda´rios 2016 e 2017, perfazia um total de R$ 3.605.244,48 (três milhões, seiscentos e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos), em razão da constatação de terem sido omitidos rendimentos do trabalho sem vínculo empregatício recebidos de pessoa física, bem como falta de recolhimento do IRPF devido a título de carnê-leão. 
Devidamente

[...]

comprovação de despesas, retificando-se a base de cálculo do imposto apurada, bem como a 

multa isolada aplicada.  

O auto de infração, lavrado para a exigência do imposto sobre a renda de 

pessoa física relativa aos anos-calendários 2016 e 2017, perfazia um total de R$ 3.605.244,48 

(três milhões, seiscentos e cinco mil, duzentos e quarenta e quatro reais e quarenta e oito 

centavos), em razão da constatação de terem sido omitidos rendimentos do trabalho sem vínculo 

empregatício recebidos de pessoa física, bem como falta de recolhimento do IRPF devido a título 

de carnê-leão.  

Devidamente cientificado do início do Procedimento Fiscal (TIPF), em